www.dre.pt

N.º 74 14 de abril de 2022 Pág. 312

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Educação

Aviso n.º 7749/2022

Sumário: Abertura de procedimento concursal para um posto de trabalho na carreira e categoria
de técnico superior.

Procedimento concursal para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria
de técnico superior, do mapa de pessoal da Escola Superior de Educação

do Instituto Politécnico do Porto, para o Centro de Investigação e Inovação em Educação

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de
30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, torna-se público
que, por despacho da Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto
(ESE), de 28 de fevereiro de 2022, se encontra aberto procedimento concursal comum, pelo prazo
de 10 dias úteis, para constituição de vínculo de emprego público por tempo indeterminado através
de contrato de trabalho em funções públicas, tendo em vista o preenchimento de 01 (um) posto de
trabalho no Mapa de Pessoal da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto da
carreira e categoria de técnico superior, para o Centro de Investigação e Inovação em Educação.

Local de trabalho: Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto, Rua Dr. Roberto
Frias, 602, 4200-465 Porto.

Caracterização do posto de trabalho: Um posto de trabalho a ocupar na modalidade de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em conformidade com o estabe-
lecido no Mapa de Pessoal aprovado para 2022. Funções consultivas, de estudo, planeamento,
programação, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica,
que fundamentam e preparam a decisão, designadamente: Apoio à execução de projetos financia-
dos; Secretariado associado ao quotidiano dos investigadores; Apoio à execução de projetos de
investigação com financiamentos externos e internacionais; Conhecimentos e experiência sobre
os principais indexadores bibliométricos de revistas científicas; Realização de traduções e revisão
de textos nos idiomas inglês e espanhol; Gestão de páginas pessoais científicas e institucionais;
Dinamização e organização de eventos científicos; Controlo e execução financeira de verbas indi-
viduais de investigadores, particularmente decorrentes de financiamentos da FCT.

Posicionamento remuneratório: O posicionamento remuneratório do trabalhador recrutado terá
em conta o preceituado artigo 38.º da LTFP e obedecerá ao disposto no artigo 46.º da LOE 2021.
A posição remuneratória de referência é a 2.ª da carreira de técnico superior, correspondente ao
nível remuneratório 15 da tabela remuneratória única.

Prazo: 10 dias úteis a contar da data da publicação da oferta na Bolsa de Emprego Público
(BEP), nos termos do artigo 18.º da Portaria.

Forma: As candidaturas deverão ser formalizadas exclusivamente por via eletró-
nica na página de internet da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto
(https://www.ese.ipp.pt/concursos/pessoal).

28 de março de 2022. — A Presidente, Prudência Maria Fernandes Antão Coimbra.

315170882